
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/3 la H.C.L nr. 40 din data de 27.06.2025 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 40 din data de 27.06.2025 

privind organizarea și desfășurarea manifestării cultural-artistice „Ziua Comunei Vlădeni” în data de 

24 august 2025 

 

 Consiliul Local al Comunei Vlădeni, întrunit în ședința ordinară din data de 27.06.2025, 

 

Luând act de: 

- Proiectul de hotărâre, înregistrat cu nr. 2273 din data de 16.06.2025, inițiat de către Primar și 

avizat de legalitate, privind aprobarea organizării și desfășurării manifestării cultural-artistice 

„Ziua Comunei Vlădeni” în data de 24 august 2025; 

- Referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 2274 din data de 16.06.2025, la proiectul de hotărâre 

privind aprobarea organizării și desfășurării manifestării cultural-artistice „Ziua Comunei 

Vlădeni” în data de 24 august 2025; 

-  Raportul compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 2275 din data de 16.06.2025, întocmit 

în vederea susținerii proiectului de hotărâre privind aprobarea organizării și desfășurării 

manifestării cultural-artistice „Ziua Comunei Vlădeni” în data de 24 august 2025; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Vlădeni, județul 

Iași, emis pentru proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării și desfășurării manifestării 

cultural-artistice „Ziua Comunei Vlădeni” în data de 24 august 2025; 

 

Având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările și completările ulterioare; 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/3 la H.C.L nr. 40 din data de 27.06.2025 

 

 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vlădeni privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli pentru anul 2025, nr. 12 din data de 24.03.2025; 

- Prevederile art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (7), lit. d), alin. (9) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Statutul Comunei Vlădeni, județul Iași; 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. (1) Se aprobă organizarea și desfășurarea manifestării cultural-artistice „Ziua Comunei 

Vlădeni” în data de 24 august 2025, în localitatea Vlădeni, județul Iași, în zona denumită popular 

„Șes”. 

            (2) Începând cu data prezentei, „Ziua Comunei Vlădeni” va fi fixată anual în ziua de 24 

august. Orice alte prevederi care contravin prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

 

 

 Art. 2. (1) Cheltuielile care vor rezulta din organizarea evenimentului vor fi suportate după 

cum urmează: 

– din bugetul local – suma de 10.000 lei; 

– diferența de cheltuieli va fi acoperită din sponsorizări primite de la persoane fizice și/sau juridice, 

conform legii. 

             (2) Se însușește modelul-cadru de contract de sponsorizare, ce urmează a fi încheiat cu 

sponsorii evenimentului. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

3/3 la H.C.L nr. 40 din data de 27.06.2025 

 

 

 Art. 3. (1) Primarul Comunei Vlădeni va stabili spațiul pentru amenajarea scenei și delimitarea 

zonelor de comercializare a produselor și serviciilor, în cadrul evenimentului. 

            (2) Agenții economici de pe raza Comunei Vlădeni vor avea prioritate pentru 

participarea la eveniment. 

 

 Art. 4. Se împuternicește Primarul Comunei Vlădeni, județul Iași, să contracteze serviciile de 

organizare a manifestării cultural-artistice, în conformitate cu legislația în vigoare privind achizițiile 

publice și să dispună orice alte măsuri administrative necesare pentru buna desfășurare a 

evenimentului. 

 

 Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 

privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art. 6. Secretarul general cu atribuții delegate al Comunei Vlădeni va comunica, în termen 

legal, prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași, 

compartimentelor responsabile, și o va aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet 

a Primăriei Comunei Vlădeni, la eticheta „Monitorul Oficial Local”, secțiunea „Hotărârile Autorității 

Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

        Gheorghe BURDEA 

                    CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                          Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                                      George-Cătălin BURA 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.06.2025, cu un număr de 13 voturi pentru, 

voturi abţineri 0, voturi împotrivă 0, din totalul de 13 consilieri prezenţi. 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

